<sup>3</sup> *Quibus (sodalibus).*

<sup>4</sup> *Une énigme.*

<sup>5</sup> *Trente robes.*

<sup>6</sup> *Sous-entendez illud.*

<sup>7</sup> *De celui qui dévore ou qui mange.*

<sup>8</sup> *Samson est au génitif.*

et domum patris tui ; an idcirco vocastis <sup>1</sup> nos ad nuptias ut spoliaretis <sup>2</sup> ?

Quæ <sup>3</sup> fundebat apud Samson lacrymas, et querebatur dicens : Odisti me, et non diligis : idcirco problema, quod proposuisti filiis populi mei, non vis mihi exponere. At ille respondit : Patri meo et matri nolui dicere, et tibi indicare potero ?

Septem igitur diebus convivii flebat ante eum : tandemque die septimo cum ei esset molesta, exposuit <sup>4</sup>. Quæ statim indicavit civibus suis.

Et illi dixerunt ei die septimo ante solis occubitum : Quid dulcius melle, et quid fortius leone ? Qui <sup>5</sup> ait ad eos : Si non arassetis <sup>6</sup> in vitulâ meâ, non invenissetis propositionem meam.

Irruit itaque in eum Spiritus Domini, descenditque Ascalonem <sup>7</sup>, et percussit ibi triginta viros ; quorum ablatas vestes dedit iis qui problema solverant. Iratusque nimis ascendit in domum patris sui.

## LEÇON XLVII.

Samson incendie les moissons des Philistins au moyen de 300 renards.

Post aliquantulum autem temporis, cum dies triticeæ messis instarent, venit Samson, invisere volens uxorem

<sup>1</sup> *Vocastis* pour *vocavistis*.

<sup>2</sup> Sous-entendez *nos*.

<sup>3</sup> *Quæ* (*uxor*).

<sup>4</sup> *Exposuit*, sous-entendez *ei rem* ou *problema*.

<sup>5</sup> *Qui* (*Samson*),

<sup>6</sup> *Arassetis* pour *aravissetis*, si vous n'aviez pas labouré dans ma génisse ou avec ma génisse, proverbe qui signifie : si vous n'aviez pas gagné celle qui devait

me rester plus fidèle qu'à vous.

<sup>7</sup> Ascalon, ville de Phénicie, au Sud-Ouest, près de la mer. C'est une des plus anciennes et des plus fortes villes du pays. Elle devint célèbre par l'excellence de ses vins, la beauté de ses cyprès, et surtout par la naissance de Sémiramis et du philosophe Antiochus.

suam, et attulit ei hœdum de capris <sup>1</sup>. Cùmque cubiculum ejus solito <sup>2</sup> vellet intrare, prohibuit eum pater illius, dicens :

Putavi quòd odisses eam, et ideò tradidi illam amico tuo : sed habet sororem, quæ junior et pulchrior illâ est, sit tibi pro eâ uxor.

Cui Samson respondit : Ab hâc die non erit culpa in me contra Philisthæos <sup>3</sup> : faciam enim vobis mala.

Perrexitque et cepit trecentas vulpes, caudasque earum junxit ad caudas, et faces ligavit in medio <sup>4</sup> :

Quas <sup>5</sup> igne succendens, dimisit <sup>6</sup> ut huc illucque discurrerent. Quæ <sup>7</sup> statim perrexerunt in segetes Philisthinorum. Quibus succensis<sup>8</sup>, et comportatæ jam fruges<sup>9</sup>, et adhuc stantes in stipulâ, concrematæ sunt, in tantum<sup>10</sup>, ut vineas quoquè et oliveta flamma consumeret.

Dixeruntque Philisthim : Quis fecit hanc rem ? Quibus dictum est : Samson gener Thamnathæi <sup>11</sup> : quia tulit <sup>12</sup> uxorem ejus, et alteri tradidit, hæc operatus est. Ascenderuntque Philisthiim : et combusserunt tam mulierem quàm patrem ejus.

Quibus <sup>13</sup> ait Samson : Licèt hæc feceritis, tamen adhuc ex vobis expetam ultionem, et tunc quiescam.

Percussitque eos ingenti plagâ, itâ ut stupentes suram

<sup>1</sup> Voyez p. 73, note <sup>4</sup>.

<sup>2</sup> *Solito*, sous-entendu *more suo*, selon sa coutume.

<sup>3</sup> Il n'y aura pas de faute en moi envers les Philistins, c'est-à-dire je n'aurai pas de tort envers les Philistins.

<sup>4</sup> *In medio*, au milieu, entre les deux queues.

<sup>5</sup> *Quas* (*faces*).

<sup>6</sup> Sous-entendez *vulpes*.

<sup>7</sup> *Quæ* (*vulpes*).

<sup>8</sup> *Quibus* (*segetibus*), ablatif absolu.

<sup>9</sup> Les fruits, les blés déjà amassés. *Et... et, tant... que*.

<sup>10</sup> *In tantum*, à tel point, adèc.

<sup>11</sup> Du Thamnathien ou habitant de Thamnatha.

<sup>12</sup> *Tulit* (savoir *Thamnathæus*) pour *abstulit*.

<sup>13</sup> *Quibus* (*Philisthiim*).

femori imponerent<sup>1</sup>. Et descendens habitavit in speluncâ petræ Etam<sup>2</sup>.

Igitur ascendentes Philisthiim in terram Juda, castrametati sunt in loco, qui postea vocatus est Lechi, id est maxilla, ubi eorum effusus est exercitus.

Dixeruntque ad eos<sup>3</sup> de tribu Juda : Cur ascendistis adversum nos ? Qui responderunt : Ut ligemus Samson, venimus, et reddamus ei quæ in nos operatus est.

### LEÇON XLVIII.

Samson tue 1000 Philistins avec une mâchoire d'âne , après avoir rompu les cordes neuves avec lesquelles on l'avait lié ; eaux vives sorties de la mâchoire.

Descenderunt ergò tria millia virorum de Juda, ad specum silicis Etam, dixeruntque ad Samson : Nescis quòd Philisthiim imperent nobis ? quare hoc facere voluisti ? Quibus ille ait : Sicut fecerunt mihi, sic feci eis.

Ligare, inquiunt, te venimus, et tradere<sup>4</sup> in manus Philistinorum. Quibus<sup>5</sup> Samson : Jurate, ait, et spondete mihi quòd non occidatis me.

Dixerunt : Non te occidemus, sed vinctum<sup>6</sup> trademus. Ligaveruntque eum duobus novis funibus : et tulerunt eum de petrâ Etam.